教务简报
2019年第2期                          （总第90期）吉林师范大学博达学院教务处          2019年3月14日

吉林师范大学博达学院2018-2019学年度第二学期

期初教学质量检查工作情况通报
为了保证新学期教学工作的顺利开展和教学秩序的正常运行，根据《关于开展2018-2019学年第二学期期初教学检查工作的通知》相关要求，教务处于3月5日至3月7日对我院15个教学单位期初教学材料进行了现场检查。各系教学主任高度重视、积极配合。本次检查采取系（部）自查与学院抽查相结合，以各系（部）自查为主的方式。现将期初检查情况总结如下：

一、总体情况

1.教学准备情况

各教学单位高度重视期初教学检查工作，认真制定了期初教学检查计划，有序组织教学检查工作。各教学单位提前召开了新学期教学工作会议，实现了本学期教学任务安排到位，任课教师安排到位，教师和班级课表到位，教材发放到位，教师授课材料准备到位，教学用品齐全。开学前教室检查中，东语系、西语系和中文系备品齐全，桌椅排列整齐，卫生良好，为教学工作顺利开展提供了有力保障。
2.教学秩序方面

各系（部）制定日常质量监控安排，安排教学管理人员加大查课力度并认真填写日常教学检查记录。教务处成立了四个教学检查组分别对各教学区进行检查。经检查绝大部分教师都能提前5分钟到岗，学生均能准时到课堂上课，师生精神饱满，课堂气氛活跃，各项常规性教学工作开展顺利。

3.教学材料方面

大部分系（部）上学期期末考试材料规范，除大学外语部、数学系无历史遗留问题，中文系、学前教育系对于上学期期末检查不合格材料已改正并存档。本学期教学进度计划表、教师聘任书、我院专职教师前4周电子版教案、前2周PPT等各类教学材料齐全，其中中文系、西语系、大学外语部、思政部、东语系、艺术系准时上交教学进度表且制定规范、标准统一、内容详细。

各系（部）积极配合完成听课任务的布置、补考重修学生名单上报，及2019届毕业生学士学位预审工作。

4.实践教学环节安排落实情况

各系积极开展上学期创新拓展学分的认定工作，并制定了本学期创新拓展活动计划。针对实际情况制定了专业技能训练计划及考核方案。各系稳定有序运行“校友邦”实习实践平台，2019届毕业生实习论文答辩工作开展情况良好。

二、存在的主要问题

本次教学检查教务处联合督学组检查了我院近百位教师PPT及教案、并对部分任课教师进行了随堂听课。教务处组织并检查各系（部）听课任务的布置情况、全院任课教师的教学进度计划表制定情况。对期初的课表运行情况、上学期期末成绩单及试卷的存档情况，各系（部）的自查情况进行了全面检查。检查中发现一些问题，具体情况如下：

1. 个别多媒体教室设备老化、维护不及时，影响正常教学秩序和教学效果，造成临时调串教室。

2. 个别新教师授课教学方法单一，备课不充分，课堂气氛不够活跃。

3. 存在个别教师踩点上课、个别学生上课迟到现象，影响正常上课秩序。

4. 教学材料制定不规范、排版不合理，层次混乱，存档材料不全。具体如下：

（1）个别系（部）教学进度计划表制定时标准不统一，出现随意删改模板内容格式、填写不够规范，章节内容不够具体。

（2）教案各教学环节设置不合理、缺项，教学目标简略，重难点不够突出，课型、教学准备、教学手段、教学方法不恰当，排版布局混乱，标点符号使用不规范。部分外聘教师教案未按时上交。

（3）PPT制作过于简单，文字内容不够简洁。每张幻灯片文字小、内容多、配色不合理，母版选择不恰当。课件层次混乱。

（4）试卷存档不规范，个别系（部）成绩改动处未按要求签字。

5.个别系（部）自查不够全面，对历史遗留问题不够重视。

三、几点建议

1.各系（部）应加强对教学设备的管理、维护和更新，教学设备出现故障应第一时间向主管部门报修，并及时督促，保障教学秩序的正常运行。

2.对新上课和上新课的专职教师的教学情况，各系（部）应针对上述教师进行课堂跟踪、课后指导，确保授课质量。

3.各系（部）要进一步加强日常教学常规管理和监控，继续落实本学期教学工作要点。严格规范教学秩序，严肃教学纪律，加强教学秩序管理及学生学风建设。对出现的问题，及时整改，确保教学工作平稳运行。
4.各系（部）按要求制定、上交相关材料，对于存在的问题应及时反馈并更正，对于未能按时上交、教案制定不规范的教师进行重点检查、督促、培养，教务处将于期中进行重点检查。

（1）教学进度计划表应细化章、节内容，对于制定不规范的督促整改上交。

（2）规范教案内容，合理设置教案的各教学环节，不能缺项，积极听取督学提出的建议。

（3）PPT的制作应注意文字与母版配色是否合理，忌文字冗长、字小，项目符号混乱、课件内容层次混乱，规范使用标点符号。

（4）各系（部）考务人员应按要求及时、规范归档考试材料，并做好试卷复查工作。

5.教学主任要全面掌握本部门检查情况，对于存在的问题，要及时进行督促、解决，随时向系主任汇报检查情况。

对于本次期初教学检查过程中发现的问题，各系（部）务必认真负责，尽快整改，提高责任意识，积极寻求解决办法，要注重日常教学材料的积累和归档，加强二级管理。各教学管理人员要更好的为教学、教师、学生服务，保障教学工作的中心地位，严格把控教学过程各环节的质量，大力提升教师教书育人能力，促进我院教学质量和教学管理水平稳步提升，为我院转设评估工作做好充分准备。

教务处
2019年3月14日